
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-59

L'anno 2023 il giorno 06 del mese di Giugno la sottoscritta Bruzzone Anna Rosa in qualita' 
di dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE E ORGANIZZAZIONE 
DELL’INIZIATIVA “COLOR RUN IN VALPOLCEVERA” AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 
2 LETT. A DEL D.LGS. 50/2006, ALL’ASSOCIAZIONE DILETTANTISTICA SPORTIVA 
LINK - CIG ZE53B19DB0.

Adottata il 06/06/2023
Esecutiva dal 11/06/2023

06/06/2023 BRUZZONE ANNA ROSA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-59

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE E  ORGANIZZAZIONE 
DELL’INIZIATIVA “COLOR RUN IN VALPOLCEVERA” AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 
2 LETT. A DEL D.LGS. 50/2006, ALL’ASSOCIAZIONE DILETTANTISTICA SPORTIVA LINK 
- CIG ZE53B19DB0.

LA DIRIGENTE DEI MUNICIPI II CENTRO-OVEST E V VALPOLCEVERA

Visti:
- l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati 

dal D. lgs. n. 267/2000 del 18/8/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- l'art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli organi 

in indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riser-
vando a questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- gli art. 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-

vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n.122/2023 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e V Valpolcevera;

  Premesso:  
- che con deliberazione n. 10 del 18/05/2023 la Giunta del Municipio Valpolcevera ha approvato  l’iniziativa “Color 

Run in Valpolcevera”, corsa non competitiva a scopo ludico, aperta a tutti i cittadini, prevista per il prossimo 10 giu -
gno;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che per l’organizzazione e la realizzazione di questo evento il Municipio V Valpolcevera si servirà dell’Associazione 
Sportiva Dilettantistica Link; 

- che l’Associazione Sportiva Dilettantistica Link, pertanto, si occuperà dell’organizzazione dell’evento e della relativa 
sorveglianza, della stampa delle locandine e dei mezzi comunicativi, nonché della fornitura delle pettorine e dei colori 
per i partecipanti alla corsa;
-  che, per tale servizio, l’Associazione sopra citata ha presentato un preventivo (prot. n. 238871 del 29/05/2023), per 
l’importo complessivo di Euro 3.660,00 IVA inclusa, che si ritiene congruo;

Tenuto conto di quanto introdotto dalla legge di bilancio 2019 (L. 30/12/2018 n. 145 G.U. 31/12/2018) che modificando 
l’art. 1 c. 450 della L. 296 del 2006 innalza da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro la soglia di obbligatorietà per le Ammini-
strazioni Pubbliche di ricorrere al mercato elettronico per acquisti di beni e servizi;

Ritenuto  quindi  di  affidare  direttamente,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.  Lgs. 
50/2016,il  servizio  in  oggetto,  all’Associazione  Dilettantistica  Sportiva  Link  -  Partita  IVA 
01754840997 -  C.F. 95097780100, per l’importo complessivo di euro 3.660,00 (Iva compresa);

Vista la relazione tecnica dell’evento, predisposta dal Municipio e conservata agli atti d’ufficio;

Dato atto:
-  che  è  stato  ottenuto  il  nulla  osta  delle  polizia  locale,  conservato  agli  atti  d’ufficio  (Prot.  n. 
209880/2023);
- che il Municipio ha ottenuto l’attivazione dell’ordinanza di rimozione forzata nelle vie interessate 
dall’evento (Prot. n. 222141/2023);
- che è stata richiesta l’autorizzazione alla Polizia  Amministrativa (prot. n. 252105 del 06/06/23) e 
che, pertanto, l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’ottenimento della stessa in 
quanto, in caso contrario, la corsa non potrà aver luogo; 

Ritenuto inoltre:
- di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori control-
li emergessero cause ostative alla stipula del contratto;
- di nominare quale RUP del presente procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, la 
Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone in qualità di Direttore del Municipio V Valpolcevera;
- di non applicare la ritenuta dello 0,50 di cui al comma 5bis dell’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, in 
quanto, vista l’esiguità dell’importo, la sua applicazione non sembra rispondere al principio di effi-
cacia, indicato al comma 1 dello stesso articolo;

Considerato che:
- la Civica Amministrazione si riserva di incrementare o diminuire l’importo assegnato alla ditta aggiudicataria fino alla 
concorrenza del quinto dell’importo del contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 22 
del Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;

Dato atto che:
- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrati-
va, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;
- la spesa di cui al presente provvedimento viene effettuata in ambito istituzionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, il servizio  in oggetto al -
l’ASSOCIAZIONE SPOSRTIVA DILETTANTISTICA LINK con sede in via F. Maritano 36 - 16146 Genova C.F. 
95097780100 (cod. benf. 50312), per un importo complessivo di euro 3.660,00 IVA inclusa;  

2) di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di carat-
tere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla 
stipula del contratto;

3) di nominare, quale RUP del presente procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, la Dott.ssa Anna 
Rosa Bruzzone in qualità di Direttore del Municipio V Valpolcevera;

4) di impegnare l’importo complessivo di euro 3.660,00, di cui euro 3.000,00 per imponibile ed 
euro 660,00 per Iva al 22%, al capitolo 4147 “Manifestazioni, attività culturali, varie”, del bilancio 
2023 - c.d.c. 295 “Municipio V Valpolcevera” – P.d.c. 1.3.2.2.5  (imp.2023/10584);

5) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

6) di procedere alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolari fatture, mediante 
emissione di atti di liquidazione digitali ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

7) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di re-
golarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finan-
ziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

La Dirigente
dei Municipi II Centro-Ovest e V Valpolcevera

Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-59
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE E ORGANIZZAZIONE 
DELL’INIZIATIVA “COLOR RUN IN VALPOLCEVERA” AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 
2 LETT. A DEL D.LGS. 50/2006, ALL’ASSOCIAZIONE DILETTANTISTICA SPORTIVA LINK 
- CIG ZE53B19DB0.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 
 
          Spett. 
          Comune di Genova –  

Municipio V Valpolcevera 
 
Genova, 25.05.2023 

 
 

Oggetto: offerta economica COLOR RUN - Rif. Delibera di Giunta del Municipio Valpolcevera n. 10 
del 18 maggio 2023 
 
Buongiorno,  
 
come da Vs gentile richiesta segnaliamo che per l’evento di cui all’oggetto si stimano costi pari a € 
3.000,00 oltre IVA. Tale cifra comprende l’organizzazione e sorveglianza dell’evento, la stampa delle 
locandine e mezzi comunicativi e la fornitura del materiale colore in polvere e pettorine per tutti i 
partecipanti alla manifestazione. 
 
Cordialmente.  
 
        A.S.D. LINK 
        IL PRESIDENTE 
        GIANLUCA ARGIOLAS 
 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
9
/
0
5
/
2
0
2
3
.
0
2
3
8
8
7
1
.
E


